
REFERAT Fritids- og Kulturudvalget d. 15-04-2015

Mødedato Onsdag d. 15. april 2015 kl. 17:30

Mødested Mødelokale B105



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden - Fritids- og Kulturudvalget - 15-04-2015................................................. 3
Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget april 2015............................................................................... 5
I - 1. budgetopfølgning 2015 for Fritids- og Kulturudvalget - FKU..................................................... 7
I - Ansøgning fra Taastrup Idræts Center om oprettelsen af et motionslokale og besvarelse af spørgs 10



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - Fritids- og Kulturudvalget - 15-04-
2015
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Godkendelse af dagsorden - Fritids- og Kulturudvalget - 15-04-2015 

BESLUTNING FRITIDS- OG KULTURUDVALGET DEN 15-04-2015 
Godkendt. 



Punkt 2: Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget april 2015

15/4233

Bilag

Meddelelsessag Statusrapport 2014

Statusrapport FKC 2014.pdf



Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget april 2015 

Baggrund 
Meddelelser herunder nyt fra Råd, Nævn og Udvalg. 



Punkt 3: I - 1. budgetopfølgning 2015 for Fritids- og Kulturudvalget - FKU

15/234

Bilag

36373-15_v1_FKU - Bilag.pdf



I - 1. budgetopfølgning 2015 for Fritids- og Kulturudvalget - FKU 

Baggrund 
Hermed fremsendes 1. budgetopfølgning til behandling i Fritids- og Kulturudvalget. Fagudvalg, Økonomiudvalg og 
Byråd skal i 2015 behandle 3 budgetopfølgninger i april, juni og december og budgetopfølgningerne følger op på 
udvalgets budget og forventede regnskab. 

INDSTILLING 
At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender: 
  
1. Tekniske budgetjusteringer som fremgår af bilaget til mødesagen vedrørende tekniske budgetjusteringer 
(budgeteffekt = 0 kr.) 
2. Politikområde Kultur, nedskrives med 0,3 mio. kr. som følge af aflysning af Corabelle festivalen i 2015 og 
2016. 
3. Der overføres 0,3 mio. kr. til Økonomiudvalget, til Politikområde Bygninger og arealer, til renovering af 
Bøgeskolen til spejderne i 2015. 
4. Der tilføres 0,3 mio. kr. til kassen i 2016. 
5. At 1. budgetopfølgning 2015 i øvrigt godkendes.  

BESLUTNING FRITIDS- OG KULTURUDVALGET DEN 15-04-2015 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
I tabel 1 fremgår Fritids- og Kulturudvalgets budget, forbrug og forventet regnskab for 2015. 
  
Tabel 1: Resultat for Fritids- og Kulturudvalget 2015 – netto mio. kr. 

1): Negativt fortegn angiver et forventet mindreforbrug. 
  
Budgetændringer fra 01-01-2015 til korrigeret budget 28-02-2015 
Fritids- og Kulturudvalgets budget er ikke ændret fra 01-01-2015 til 28-02-2015. 
  
Det forventede regnskab for Fritids- og Kulturudvalget 
Det forventede regnskab for 2015 udgør 76,1 mio. kr. og det forventes, at udvalget har et mindreforbrug på 0,3 mio. 
kr., eksklusiv tværgående forhold. Inklusiv tværgående forhold viser det forventede regnskab et mindreforbrug på 0,6 
mio. kr. i forhold til det korrigerede budget pr. 28-02-2015. 
1. budgetopfølgning 2015 indeholder en række tværgående forhold. For det første er resultatet af 
overenskomstforliget for 2015 indarbejdet, da lønningerne i forliget stiger mindre end forventet. Det betyder for 
Fritids og kulturudvalget, at både budget og forbrug reduceres med ca. 0,3 mio. kr. Overenskomstforliget kan 
dermed siges at være af teknisk karakter, der påvirker både budget og forbrug i nedadgående retning, hvor den 
samlede effekt for udvalgets aktiviteter er 0 kr. Reduktionen i det forventede forbrug er indeholdt i kolonnen 

Politikområde Oprindeligt 
budget 2015 

Korrigeret 
budget pr. 
28.02.15 

Forbrug 
pr. 
28.02.15 

Forventet 
regnskab 
2015 

Afv. i fht. 
korrigeret 
budget1 

70 Fritid         32,7         32,8       7,0        32,7        -0,1  

71 Kultur         43,7         43,6       9,1        43,1        -0,5  

75 Integrationspulje           0,3           0,3      -         0,3           -    

I alt        76,7          76,7     16,1       76,1         -0,6  

- Heraf inden for servicerammen        76,7         76,7     16,1       76,1        -0,6  



”Forventet regnskab 2015” med 0,3 mio. kr., mens reduktionen i budgettet søges i denne budgetopfølgning. Den 
samlede reduktion for alle udvalg søges under Økonomiudvalget. For det andet er der indarbejdet udmøntning af 
tidligere effektiviseringer og besparelser samt udmøntning af direktionens puljer. Samlet set påvirker disse 
tværgående forhold udvalgets forventede regnskab med et mindreforbrug på ca. 0,3 mio. kr. 
Afvigelsen mellem det forventede regnskab og det korrigerede budget pr. 28-02-2015 skyldes i hovedtræk 
afvigelser på følgende aktivitetsområder: 
· Tværgående besparelser mv., samlet mindreforbrug på 0,3 mio. kr.  
 
· Corabelle festival, mindreforbrug på 0,5 mio. kr. da festivalen er aflyst, indgår med fuld effekt som mindreforbrug, 
men da den finansierer FirmaTouren i selvstændig sag på marts møderækken, kan der kun spares 0,3 mio. kr. i 
2015 og 2016 
· Kulturevent, FirmaTour (Dm i firmacykling), merforbrug på 0,2 mio. kr., denne indgår her som forventet merforbrug, 
men er finansieret af Corabelle festival, ved selvstændig sag på marts møderækken. 
  
· Faciliteter for spejdere, renovering af den tidligere institution Bøgeskolen til fremtidig brug for spejderne. Der 
overfører 0,3 mio. kr. til bevilling 222 Bygninger og arealer. 

ØKONOMI 
Der forventes balance mellem korrigeret budget og forbrug ved årets afslutning. 
De tværgående forhold omkring overenskomst 2015, sygefraværsindsats, udmøntning af tidligere 
effektiviseringer og samt udmøntning af direktionens puljer besluttes af Økonomiudvalget ved 1. 
budgetopfølgning 2015. 



Punkt 4: I - Ansøgning fra Taastrup Idræts Center om oprettelsen af et
motionslokale og besvarelse af spørgsmål fra udvalget - FKU
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Bilag

Svar fra TIK Håndbold om fitnesslokale



I - Ansøgning fra Taastrup Idræts Center om oprettelsen af et motionslokale og 
besvarelse af spørgsmål fra udvalget - FKU 

Baggrund 
Byrådet skal tage stilling til Taastrup Idræts Centers (TIC) ansøgning om tilladelse til at oprette motionslokale i sal D. 

INDSTILLING 
At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender: 
1. At Taastrup Idræts Center må indrette Sal D til motionslokale. 
  
2. At Taastrup Idræts Center dækker eventuelle underskud ved motionslokalet inden for egen økonomisk 
ramme. 
  
3. At Sal D i Taastrup Idræts Center tages ud af lokalefordelingen til folkeoplysende virksomhed gældende fra 
august 2015. 
  
4. At administrationen udarbejder bilag til driftsoverenskomsten med Taastrup Idræts Center, der indeholder 
ovenstående beslutninger. 
  
5. At Taastrup Idræts Center bemyndiges til at indgå en lejeaftale på udstyr med en varighed på 6 år. 
  
6. At følgende principper besluttes for indretning af motionslokaler i kommunalt ejede 
          eller finansierede bygninger, hvor brugerne betaler et direkte kontingent for at kunne  
          bruge lokalet:  
  
a. Motionslokalet må ikke være fast bemandet med instruktører 
b. Motionslokalet må ikke være større end 500 KVM 
c. Motionslokalet må ikke markedsføres uden for udbydernes rammer 
d. Der må ikke sælges træningsrettede næringsmidler 
e. Der må ikke udbydes tilkøbsydelser i form af personlig træner og lignende 

BESLUTNING FRITIDS- OG KULTURUDVALGET DEN 15-04-2015 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Fritids- og Kulturudvalget besluttede 01-10-2014 at udsætte sagen ”Motionslokale i Taastrup Idræts Center” med 
henblik på yderligere undersøgelser. Disse fremgår fortsat af sagens sagsfremstilling. 
  
04-02-2015 var sagen ”Motionslokale i Taastrup Idræts Center” til genbehandling i Fritids- og Kulturudvalget, hvor 
det blev besluttet at udsætte sagen igen med henblik på afklaring af yderligere nedenstående spørgsmål:  
  
1. Spørgsmål: 
Det skal yderligere undersøges, om der er en forening, der kan/vil drive motionslokalet i TIC.  
Herved vil Motionslokalet kun være tilgængeligt for foreningens brugere og må ikke være i konkurrence med 
kommercielle fitnesscentre. 
  
Svar: 
10 idrætsforeninger i Høje-Taastrup Kommune er blevet spurgt, om de har interesse i at drive foreningsfitness i et 
motionslokale placeret i sal D i Taastrup Idræts Haller. 
  
De 10 foreninger er udvalgt blandt de 16 foreninger i kommunen med over 250 medlemmer. Disse 10 er udvalgt, 



fordi de enten har et lokalt tilhørsforhold til Taastrup eller afvikler aktiviteter, der relaterer sig til fitness. Af disse 10 
foreninger har 3 svaret, og kun 1 (TIK Håndbold) givet udtryk for interesse i at drive en lignende aktivitet. Foreningen 
ønsker ikke at oprette fitness som selvstændig aktivitet, men ønsker at lave et fælles tilbud om styrketræning som 
supplement til den almindelige træning for udøvere i de foreninger, der har til huse i TIC (mail i bilag). 
  
Såfremt det er en eksisterende forening, der skal drive motionslokalet, skal foreningsmedlemmerne være tilmeldt 
hovedaktiviteten (f.eks. håndbold), og så er motionslokalet alene et ekstra tilbud. Motionslokalet vil derved ikke være 
tilgængeligt for andre end foreningsmedlemmer. 
  
Såfremt der er en forening, der ønsker at drive motionslokalet, hvor fitness er foreningens primære aktivitet, skal 
medlemmerne gå til fitness på hold og på faste tider for at leve op til Høje-Taastrup Kommunes definition på det 
”forpligtende fællesskab”. Dette er dog ikke aktuelt, da der ikke er en folkeoplysende forening i Høje-Taastrup med 
fitness som primær aktivitet. Taastrup Fitness Forening kunne have været aktuel, men foreningen nedlagde sig selv i 
2014. 
  
2. Spørgsmål: 
Kan brugen af motionslokalet indskrænkes til en afgrænset gruppe? Hvis eksempelvis TIC skal drive 
motionslokalet, hvordan kan der så arbejdes med en afgrænset brugergruppe? 
  
Svar: 
Motionslokalet vil ikke være bemandet af personale, hvorfor der ikke umiddelbart er mulighed for at kontrollere, hvem 
der anvender lokalet. Dog kan en løsning med en nøglebrik overvejes. Dette vil dog tilføre projektet yderligere 
omkostninger og vil på grund af den ikke eksisterende bemanding fortsat ikke kunne sikre, at det kun er borgere 
med en nøglebrik, der kommer ind i lokalet, da borgere med nøglebrikker kan lukke andre brugere ind. 
  
3. Spørgsmål: 
Indhegningen – betyder de opstillede præmisser/kriterier noget for Hedehusene Idræts Forening (HIF)? 
Svar: 
Det får ingen betydning, da HIF, som har lokaler på Hedehusene Skole, holder sig indenfor de opstillede 
kriterier/præmisser. 
  
4. Spørgsmål: 
Hvad sker der med over- og underskud? 
Svar: 
TIC beholder evt. over- og underskud. 
  
5. Spørgsmål: 
Hvilke (øvrige) muligheder er Judo foreningen blevet tilbudt?  
Svar: 
Judo foreningen er alene blevet tilbudt lokaler på Selsmoseskolen, da det er det eneste andet lokale, der er indrettet 
med faste måtter på gulvene. 
  
Der er taget kontakt til Judo foreningen for at afklare, om det høringssvar, foreningen i sin tid afgav (se nederst i 
denne sag), fortsat er aktuelt, men Judo foreningen forventes ikke at kunne nå at afgive et svar inden udsendelse af 
dagsordnen. Svaret fra Judo foreningen vil derfor blive tilsendt udvalget, når administrationen har modtaget svaret. 
  
6. Spørgsmål: 
Er ventilationen egnet til, at der drives et motionslokale i lokalet? 
Svar: 
Administrationen har været i dialog med TIC, som oplyser, at ud fra det antal brugere, der er tiltænkt, forventes det, 
at ventilationskapaciteten matcher motionslokalets behov. 
Derudover har Center for Ejendomme og Intern Service (CEIS) haft en teknisk sagsbehandler til at besigtige lokalet 
til fitnessrummet. CEIS vurderer, at den ændrede brug af lokalet ikke vil ændre på ventilationsbehovet. Har brugerne 



ikke oplevet gener fra manglende ventilation indtil nu, vil det heller ikke være tilfældet, hvis lokalet bliver indrettet til 
fitness. 
  
Nedenstående er samme sagsfremstilling, som var til behandling på Fritids- og Kulturudvalget 04-02-
2015. 
Fritids- og Kulturudvalget besluttede 01-10-2014 at udsætte sagen ”Motionslokale i Taastrup Idræts Center” med 
henblik på yderligere undersøgelser. 
Udvalget bad administrationen undersøge følgende: 
1. Om motionslokalet vil kunne drives af en folkeoplysende idrætsforening? 
2. Om brugen af motionslokalet kan indskrænkes til en begrænset brugergruppe? 
3. Vurdering af det foreslåede motionslokale i Taastrup Idræts Center i forhold til et kommercielt motionscenter 
  
1. Om motionslokalet vil kunne drives af en folkeoplysende idrætsforening? 
Administrationen vurderer, at der ikke eksisterer en folkeoplysende idrætsforening i Høje-Taastrup Kommune, der vil 
kunne drive det pågældende motionslokale. 
  
2. Om brugen af motionslokalet kan indskrænkes til en begrænset brugergruppe? 
Administrationen vurderer, at det vil være meget krævende administrativt, at begrænse brugergruppen. Desuden vil 
en begrænsning af brugergruppen kræve at det gøres ud fra saglige kriterier for at det ikke er i strid med gældende 
lovgivning. 
  
3. Vurdering af det forslåede motionslokale i Taastrup Idræts Center i forhold til et kommercielt 
motionscenter 
For at bedst muligt at forbygge, at TIC’s motionslokale ikke kommer i konkurrence med udbydere af fitness 
faciliteter, har administrationen i indstillingen opstillet principper for fremtidige motionslokaler i kommunale og 
kommunalt finansierede bygninger. Principperne tager afsæt i nedenstående: 
  
· TIC oplyser, at motionslokalet ikke vil være bemandet fra TICs side og brugerne vil få adgang til lokalet ved hjælp af 
en elektronisk nøglebrik.  
· Motionslokalet er mindre end typiske centre, da det er placeret inde i Taastrup Idræts Center og har dermed ikke 
egen indgang.  
· Indretningen forventes at være rettet mod personer der allerede er brugere af TIC. Dermed vil det primært være 
udstyr til genoptræning fra skader og idrætsrelevant styrketræning.  
· TIC vil ikke markedsføre motionslokalet uden for TICs rammer.  
· Der vil ikke finde salg af træningsrettet næringsmidler sted, ligesom der heller ikke vil blive udbudt tilkøbsydelser i 
form af personlig træner og lignende.  
  
Administrationen vurderer på den baggrund, at motionslokalet adskiller sig og er anderledes end kommercielle 
fitnesscentre. 
  
Nedenstående er samme sagsfremstilling, som var til behandling på Fritids- og Kulturudvalget 01-10-
2014. 
Taastrup Idræts Center (TIC) har fremsendt projektbeskrivelse af indretning af motionslokale i Taastrup Idræts Haller. 
Formålet med projektet er at give brugere og gæster i Taastrup Idræts Haller mulighed for at supplere deres 
idrætsspecifikke træning med styrketræning og genoptræning i umiddelbar nærhed af deres primære 
træningsfacilitet. Ud over udøvere, der i forvejen bruger Taastrup Idræts Haller, forventer TIC desuden, at forældre til 
børn, der er til træning i hallerne, vil bruge motionslokalet i det tidsrum, hvor deres børn træner. 
TIC peger på en placering i Sal D i Taastrup Idræts Haller, da denne sal har en meget lav udnyttelsesgrad i forhold til 
Taastrup Idræts Hallers øvrige lokaler. 
TIC har i deres projekt beskrevet tre mulige modeller for organisering af et motionslokale og peger i ansøgningen på 
en model, hvor etablering, drift og økonomi ligger i regi af TIC. 
Sal D 
Lokalet er på 144 kvm. og er indrettet til kampsport med et judo-gulv med faste måtter. 



I sæsonen 2014/15 er lokalet booket til foreninger i 17 ugentlige timer ud af 44 mulige ugentlige timer. I de 
resterende 27 timer er salen således ikke booket. 
I forhold til idrættens timefordeling er der oprindeligt tildelt de fire nedenstående foreninger 11 timer i lokalet. De 11 
timer er således det timeantal, som de fire nedenstående foreninger reelt er berettiget til i forhold til idrættens 
timefordeling.  
Når foreningerne alligevel anvender salen i 17 timer, dvs. i 6 timer mere end de 11 tildelte timer, skyldes det, at de 
fik tilbudt ekstra saltid, da der ikke er andre foreninger, der bruger timerne. De 11 timer er fordelt på:  

l TIK Judo 4 timer  

l TIK Håndbold 2 timer  

l TIK Gymnastik 2 timer  

l TIK Krav Maga 3 timer 

Af disse udøvere er det alene TIK Judo, der udelukkende har timer i Sal D. På de tidspunkter hvor salen ikke er 
booket, benyttes den lejlighedsvis af hallernes øvrige brugere til opvarmning. 
TIC og administrationen vil med den nuværende lokalefordeling kunne fordele andre lokaler til ovenstående 
aktiviteter i de mængder, foreningerne er berettiget til. For foreninger, der har behov for kampsportsgulv, vil dette 
kunne opfyldes på Selsmoseskolen, da der også her er lokaler indrettet med faste måtter på gulvene. 
En illustration af den mulige indretning er vedlagt som bilag. 
Administrationen vurderer, at oprettelse af et motionslokale ud fra TICs projektbeskrivelse ikke er i strid med 
gældende lovgivning, så længe det ikke har til sigte at tjene penge og så længe aktiviteten er åbent for alle 
kommunens borgere eller for en afgrænset kreds ud fra saglige kriterier.  
Høring 
Sagen har været i høring hos Idrættens Samråd i forhold til ønsket om at tage sal D ud af lokalefordelingen 
gældende fra sæsonen 2015/16. 
Idrættens Samråd skriver bl.a. følgende i deres høringssvar: 
” Vi synes det er en god ide, og at TIC kan gå videre med deres planer. 
Vi har følgende kommentarer: 
1. De manglende timer må kunne findes i andre sale. 
2. Det er meget vigtig med en positiv og anerkendende dialog med de foreninger  
der ikke længere kan tildeles dette lokale. 
3. Specielt de foreninger som i dag har det som mere eller mindre hjemmebane.  
a. Vi skal sikre at ingen af disse foreninger risikerer at miste medlemmer. 
4. Vær opmærksom på om det kan give problemer i forhold til at der nu bliver færre timer, når Hedehushallen 
lukkes mens der bygges nyt springcenter. 
5. En ændring af sal D’s anvendelse kan først finde sted efter næste timefordeling, altså med virkning fra ca. 01-
08-2015. 
Det er naturligvis ikke muligt at garantere på forhånd for de ting der er nævnt i punkt 2, men hvis det gribes korrekt 
an, så kan ulempen minimeres.” 
Derudover har foreningerne TIK Judo, Taastrup Karate og TIK Krav Maga indgivet høringssvar. 
TIK Judo, som har alle sine aktiviteter i lokalet, indleder sit høringssvar med:  
”Som udgangspunkt vil bestyrelsen i TIK Judo på det kraftigste modsætte sig det opstillede forslag om, at sal D i 
fremtiden udtages af lokalefordelingen for i stedet at blive anvendt til motionslokale. Den primære årsag hertil er, 
at vedtagelse af forslaget utvivlsomt vil føre til en nedlukning af TIK Judo, da vi ikke ønsker at videreføre 
foreningen uden tilknytning til fællesskabet og lokalerne i TIK.” 
Desuden nævner foreningen, at kampsportsbrugerne af salen har haft nedgang i medlemstal, herunder at TIK Jiu-
Juitsu er nedlagt. TIK Judo arbejder selv for at øge foreningens medlemstal, og de betragter dette kampsportslokale 
som centralt, for at dette kan lykkes. Endelig giver TIK Judo udtryk for, at de ikke mener, at der bør bruges plads i 
TIC på motionslokale, når der findes kommercielle motionscentre. 
Taastrup Karate og TIK Krav Maga støtter i deres høringssvar TIK Judos ønske om, at Sal D skal forblive som 
kampsportslokale; særligt vigtigt for dem er det, at lokalet er indrettet med faste måtter på gulvet. 
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